
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALD ”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N° in .… ‘2GG|U,2023

OGGETTO: Autorizzazione alla stipula della Convenzione tra l’Associazione di

volontariato ABC Onlus - Progetto “Sostegno genitoriale in TIN e progetto coccole” e

I’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania

Proposta n. 93 del 721 ( 261 2£2 2 ?;

SETTORE PROPONENTE

L‘ istruttore e Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile

Dott. sa Maria Carmen Agnello/ Dott.sfirg'ja Rifii){\
. m…… 1… 1 Q

/ / | / I
/ Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n‘ 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023), con l‘assistenza del

Segretario, Dsil.ssa Maia 4ntsn'aila ! -,— ha adottato la seguente deliberazione\



Il Direttore dell’U.0.C. Affari Generali

VISTI

l’art. 14 c. 7, del D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e smi favorisce la presenza e l’attività
all’interno delle strutture sanitarie, degli organismi di volontariato affinché possano
stipulare con tali organismi accordi e protocolli che stabiliscano gli ambiti e le
modalità di collaborazione;

l’art. 1 LR. Sicilia 11. 22 del 07.06.1994, “Norme sulla valorizzazione dell’attività
di volontariato” riconosce il valore e la funzione del volontariato come elemento di
crescita della comunità e quale espressione di pluralismo, di solidarietà, di impegno
civile e di partecipazione alla vita ed allo sviluppo della società; - in attuazione
dell’art. 56 del D. L.3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore) le
amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le Organizzazioni di
volontariato e le Associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel
Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento
in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli
rispetto al ricorso al mercato;

con nota acquisita con prot. n. 1840/AA. GG. del 24.03.2023 22, [’Associazione di
volontariato ABC Onlus, iscritta al n. 1058 del Registro generale regionale delle
organizzazioni di volontariato, ha chiesto l’avvio del progetto di volontariato
“Sostegno genitoriale in TIN e progetto coccole”, da svolgere presso 1’U.O.C. di
Neonatologia UTIN del PD. Garibaldi di Nesima dell’A.R.N.A.S. Garibaldi,
allegando il nulla osta del Responsabile TIN Dott.ssa L. Gabriella Tina ed il testo
convenzionale.

Rilevata la seguente istruttoria:

con nota acquisita al prot. n. 3273 AA/GG del 06.06.2023 il Presidente del CIO a seguito
della riunione del 19.04.2023 ha espresso all’unanimità parere favorevole alla stipula del
sopra esposto rapporto convenzionale, a condizione che "vengano rispettate le procedure
del reparto vigenti in merito alla prevenzione e contenimento dell ’ICA, nonche' I 'utilizzo
da parte degli addetti dei dispositivi medici di protezione a perdere e che venga inibito
! 'accesso dei detti volontari nel periodo estivo”, così riscontrando la nota prot. n. 2076/
AA.GG. del 05.04.2023;

con nota acquisita con prot. n. 3340/AA.GG. del 08.06.2023 è pervenuta la polizza
assicurativa stipulata dall’ Associazione di volontariato ABC Onlus con 1’UNIPOL
SAI assicurazioni .

Viste le principali clausole della Convenzione, trasmessa con peo 07.011.2022, acquisita al
prot. n. 5191 /AA. GG. del 09.11.2022:

il progetto da avviare "mira a promuovere il benessere dei neonati ” e nel “ supportare
l’asse genitoriale/bambini/operatori sanitari” secondo le modalità previste dagli art. 2 e
4;



- l’ABC onlus “ metterà a disposizione un gruppo di volontari (...)appositamente
individuati ” e " s’impegna a fornire all ’ARNAS Garibaldi, il numero e l’elenco
nominativo dei propri volontari e a munir1i di appositi contrassegni di riconoscimento,
secondo quanto verrà concordato con ] ’ospedale stesso come previsto art. 3 e 5;

- la convenzione avrà durata di tre anni a decorrere dalla data di sottoscrizione della stessa,
con possibilità di disdetta in qualsiasi momento, come previsto dall’art. 12.

Ritenuto pertanto potersi:

Autorizzare la stipula della convenzione tra l’Associazione di Volontariato ABC Onlus -
Progetto “Sostegno genitoriale in TIN e progetto coccole” e 1’A.R.N.A.S. Garibaldi di
Catania.

Allegati parte integrante (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101 /2018):

Convenzione tra l’Associazione di volontariato ABC Onlus — Progetto “Sostegno genitoriale
in TIN e progetto coccole" e 1’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla
L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte:

Autorizzare la stipula della convenzione tra l’Associazione di volontariato ABC Onlus -
Progetto “Sostegno genitoriale in TIN e progetto coccole” e 1'A.R.N.A.S. Garibaldi di
Catania.

Il Responsabile dell’UDC. Affari Generali

*********

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso Atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la
materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale



DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Affari
generali e pertanto,

l. Autorizzare la stipula della convenzione tra l’Associazione di volontariato ABCOnlus - Progetto “Sostegno genitoriale in TIN e progetto coccole” e l’A.R.N.A.S.
Garibaldi di Catania.

2. Trasmettere la convenzione firmata al Responsabile dell’UDC. di NeonatologiaUTIN del PO. Garibaldi di Nesima del]‘A.R.N.A.S. Garibaldi ed al Rappresentante
legale l’Associazione di volontariato ABC Onlus - Progetto “Sostegno genitorialein TIN e progetto coccole" e 1’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania.

3. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione per
consentire la più celere applicazione della convenzione.

Il Direttore Amministrativo Il D' etto e Sanitario

(dott. Giovann' nnino) (dr. Giu « '

Il Se etario

sa MariaÈÎÈ% QLDM

…



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno\ \—L’addetto alla pubblicazione&—Si attesta che la presente deliberazione & sma pubblicata all’Albo della Azienda dal
al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n.
30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo&Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot n.

La presente deliberazione è esecutiva:

dimmediatamcnte

E] perché sono decorsi 10 giomi dalla data di pubblicazione
C] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

&. nota di npprovazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONE

PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' DI VOLONTARIATO
NELL'AMBITO DEL PROGETTO

“SOSTEGNO GENITORIALE IN TIN E PROGETTO COCCOLE"

L'anno 2023, il giorno ....ZO..… del mese di Giugno, in Catania, P.zza SM. Del Gesù, nella

sede legale dell'ARNAS Garibaldi di Catania,

TRA

ARNAS Garibaldi di Catania con sede legale in P.zza SM. Del Gesù, 94100 Catania, C.F/P.I.

04721270876, nella persona del Commissario Straordinario Dott. Fabrizio De Nicola, nato a

Palermo il 26.04.1957 C.F DNCFR57DZGGZ7SC, il quale interviene ed agisce in qualità di le-

gale rappresentante della predetta Azienda, di seguito indicata ARNAS Garibaldi,

E

A.B.C. ONLUS, Associazione Bambini in Crescita ONLUS, C.F. 93137830878, in persona del

presidente e legale rappresentante dott. Michele Tuttobene, nato a Catania il 27/08/1965, C.F.

TTTMHL65M27CSS1C, domiciliato per la carica in via Turi Ferro n. 8, 95027 San Gregorio

(CT), di seguito indicata ABC ONLUS.
ABC ONLUS è confederata con VIVERE ONLUS, il coordinamento Nazionale delle Associa-

zioni delle neonatoiogie sostenute dalla SIN (Società Italiana neonatoiogie).

PREMESSO CHE

- con la legge n. 266 dell‘11/08l1991 "Legge-quadro sul volontariato" lo Stato Italiano ha
riconosciuto il valore sociale e la funzione dell'attività di volontariato come espressione
di partecipazione, solidarietà e pluralismo proponendosi di promuovere lo sviluppo -

salvaguardandone l‘autonomia e favorirne l'apporto originale - per il conseguimento
delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e degli altri En-
ti Locali;

- la Regione Sicilia, in osservanza a quanto stabilito dalla suddetta legge 266/91, ha
promulgato le "Norme sulla valorizzazione dell'attività di volontariato" con LR. Sicilia n.

22 del 07/06/1994;
- le predette leggi:/ ° prevedono che le organizzazioni di volontariato possono svolgere le attività di

strutture proprie o nell‘ambito di strutture pubbliche;

/ ° prevedono, altresì, che tra le organizzazioni di volontariato e gli Enti Pubblici

possono essere stipulate convenzioni che regolano i reciproci rapporti di colla-
borazione, nonché le modalità di svolgimento delle prestazioni che formano og-
getto dell‘attività di volontariato;

- Il panorama delle convenzioni stipulate tra Associazioni ONLUS ed Aziende Ospedalie—

re è numeroso e che le convenzioni adottate ed i progetti realizzati hanno portato ad

nuova implementazione dei servizi territoriali, nonchè a migliorare i livelli di assistenza
dei ricoverati;

- si ritiene con il presente atto di regolare le modalità di collaborazione tra le suddette
parti per la realizzazione dell'attività di volontariato.



PREMESSO INOLTRE CHE

- ogni giorno, in Italia, 110 bambini nascono prematuramente (il 7% delle nascite, pari a
circa 40mila l’anno) e per garantire loro la soprawivenza, vengono attaccati ad una
macchina anziché al seno materno, creando un evento fortemente traumatico che in-

terrompe bruscamente la crescita in utero, generando importanti ricadute sull'equilibrio
psicologico del bambino e della madre. Tutto ciò può rendere complesso e faticoso lo

sviluppo psico-affettivo e relazionale di tutta la famiglia. Per questi bambini che, ogni
giorno, con grande coraggio e con il sostegno delle TIN, possono soprawivere, è ne-
cessario un adeguato supporto e una particolare attenzione;

- appare fondamentale migliorare la relazione psicoaffettiva con il neonato, nonché la re-
lazione con la famiglia.

TUTTO crò’ PREMESSO

sr CONVlENE E sr ST1PULA QUANTO SEGUE

Art. 1

ABC ONLUS è un’Associazione di volontariato senza fini di lucro, iscritta al n. 1058 con D.D.R.

prot. n. 24740 del 10/07/2008, nella sezione b) socio sanitaria, del Registro generale regionale

delle organizzazioni di volontariato, previsto dall’art.6 della suddetta legge regionale 22/94, isti-

tuito presso la Regione Sicilia.
Le finalità dell'associazione, come risultano dallo statuto, sono di sostenere il benessere dei

neonati pretermine e dei bambini, nonché di sostenere a supportare i genitori, i familiari ed il

personale sanitario dei reparti di TIN e pediatria, attraverso un servizio qualificato, volontario e
gratuito.

Art.2
Il Progetto “SOSTEGNO GENITORIALE IN TIN E PROGETTO COCCOLE” mira a promuo-

vere il benessere dei neonati attraverso il tocco affettivo non invasivo, il progetto lettura, pro-

getto osteopatico, progetto accoglienza, studi scientifici, supporto psicologico e, più in genera-
le, supportare l'asse genitoriale/bambini/operatori sanitari.

Art. 3
Per la realizzazione del Progetto "SOSTEGNO GENITORIALE IN TIN E PROGETTO COCCO-

LE". presso il Reparto di U.O. Neonatologia UTIN del PD. Garibaldi Nesima dell'ARNAS Gari—

baldi di Catania, ABC ONLUS metterà a disposizione un gruppo di volontari, previamente for-

mati e qualificati tramite colloquio con il Responsabile del reparto ed il coordinatore del perso-
nale non medico.
I volontari saranno appositamente individuati tra i partecipanti ad uno specifico corso tenuto dal

personale sanitario operante in Neonatologia.

Art. 4
L'azione dei volontari dell‘ABC ONLUS si porrà sempre in rapporto di collaborazione ed in-

tegrazione con quella del personale sanitario dell‘ARNAS Garibaldi. senza mai interferire con

le procedure cliniche standard e con la normale attività del reparto o potersi mai configurare

come supplenza all'attività dello stesso personale.
Al fine di rendere più efficace la collaborazione, i volontari dell'ABC ONLUS saranno disponibili,

se invitati, a partecipare a riunioni di reparto con il personale sanitario, per ricevere segnalazioni
e discutere i problemi dei piccoli ricoverati e dei genitori, ad approfondire gli aspetti relazionali

2



ed assistenziali e per concordare e migliorare il coordinamento dell'attività dei volontari e del
reparto.

Art. 5
L‘ABC ONLUS si impegna a fornire all'ARNAS Garibaldi, il numero e l'elenco nominativo dei
propri volontari e a munirli di appositi contrassegni di riconoscimento, secondo quanto verrà
concordato con l'ospedale stesso. Per la buona riuscita dell’attività di volontariato, I‘ARNAS
Garibaldi si impegna a sensibilizzare, informare e condividere con tutto il personale del reparto
di neonatologia il suddetto progetto, prevedendo, collaborazione e sostegno all’azione dei vo-
lontari ABC ONLUS.

Art. 6
I volontari in elenco godranno di copertura assicurativa contro gli infortuni e le malattie
connessi allo svolgimento della loro attività, nonché per la responsabilità civile verso terzi.
ABC ONLUS si impegna a fornire, per l’intero periodo di durata della convenzione, idonea
copertura assicurativa. in favore dei volontari ooinvolti nel progetto.

Art.7
I volontari garantiranno il rispetto delle norme in materia di igiene. sicurezza e salute sui luoghi
di lavoro, in materia di privacy nonché delle disposizioni interne all'ARNAS Garibaldi.
I volontari garantiranno in particolare l'osservanza del segreto professionale quando previsto e
comunque la massima riservatezza su tutto ciò cui vengono a conoscenza per ragione del
proprio servizio.

Art.8
La stipula della presente convenzione non comporta in alcun modo, per I‘ARNAS Garibaldi,
l'instaurazione di alcun rapporto di pubblico impiego, nei confronti dei volontari ABC ONLUS.
o possibilità per gli stessi di avanzare pretesa di instaurazione di qualsivoglia fattispecie
lavorativa.

Art. 9
L'ARNAS Garibaldi si impegna ad assegnare in uso gratuito ai volontari ABC ONLUS
attrezzature, quali armadietti, per custodire i materiali necessari ai volontari, nonchè, a
richiesta dell'ABC ONLUS, sale conferenze idonee allo svolgimento di attività di formazione
per nuovi volontari e salette per incontri con i genitori o personale sanitario.

Art. 10
Ai volontari sarà consentito l'ingresso nel reparto la mattina o il pomeriggio, in orari concordati,
compatibili in ogni caso con le esigenze del loro servizio.

Art. 11
Le parti si impegnano a verificare in uno spirito di collaborazione e reciproca comprensione la
corretta applicazione della presente convenzione, con particolare riferimento a quegli aspetti
che riguardano lo svolgimento delle attività di volontariato ed il loro coordinamento.
Per valutare l‘andamento della collaborazione, le parti potranno stabilire di programmare
periodiche riunioni con volontari, operatori e responsabili.



Art. 12
La presente convenzione avrà durata di anni tre a decorrere dalla data di sottoscrizione della
stessa. Si conviene, altresì, la possibilità di disdetta in qualsiasi momento, purché notificata tra
le parti a mezzo lettera raccomandata a.r. con preawiso di mesi tre.
Qualora tuttavia, in corso di vigenza, si rendesse necessario procedere alla revisione delle
specifiche condizioni operative a base della presente convenzione, si procederà alla stipula di
nuova convenzione.

Art. 13
Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d'uso come disposto dall'art.5 del
D.P.R. n. 131/1986.
Art. 14
In caso di controversie le parti eleggono ta competenza del Foro di Catania.
Letto, confermato e sottoscritto

Catania, lì

Per ARNAS Garibaldi
Il Commissario Straordinario - Dott. Fabrizio De i la

Per ABC ONLUS
|| Presidente - Dott. Michele Tuttobene


